
1 

D.D.S. n.             del 
  

 

 

 

                                   
UNIONE EUROPEA                                REGIONE SICILIANA                        REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio 

    Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria 

 

 

L’ atto si compone di 3  pagine 

 
di cui pagine di allegati come parte integrante 
 

L.r. 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4 – Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere d’urgenza, negli 
istituti scolastici pubblici 

Circolare 19 febbraio 2019, n. 4 dell’Assessore Regionale Istruzione e Formazione Professionale 

 

 

                        COMUNE DI CONDRO’ 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA PIANA DELL’EDIFICIO COMUNALE   
DESTINATO A SCUOLA PRIMARIA PIER SANTI MATTARELLA DI PIAZZA UMBERTO I (C19E20000370001) - (COD. 
FINANZIARIO U.2.02.01.09.003) 

 

 

         RIDUZIONE IMPEGNO E ACCONTO 80% DELLA SPESA 

francesca.barone
Font monospazio
1244

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
12/07/2021



2 

D.D.S. n.             del 
  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI                 
EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA 

 
PRESO ATTO dello Statuto della Regione Siciliana; 
PRESO ATTO della L.r. 09.08.1988 n. 15 recante “Interventi nel settore dell’Edilizia Scolastica ed 

Universitaria”; 
PRESO ATTO del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
PRESO ATTO  della L.r. 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4 – recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2018, legge di stabilità regionale”  – Interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi carattere d’urgenza, negli istituti scolastici pubblici; 

PRESO ATTO  della Circolare 19 febbraio 2019, n. 4 di questo Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale pubblicata nella G.U.R.S. n. 10 del 1 marzo 2019 attuativa della 
superiore norma; 

PRESO ATTO  della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;  

PRESO ATTO del D.D.S. n. 146 del 27/08/2020, registrato alla Ragioneria Centrale del Dipartimento 
Istruzione e Formazione Professionale l’08/09/2020 al n. 49, con cui si impegnava sul 
Capitolo 772040 l’importo di € 30.000,00 e si prendeva atto del progetto esecutivo del 
Comune di Condrò per i  lavori di: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 
copertura piana dell’edificio comunale destinato a scuola primaria Pier Santi Mattarella di 
Piazza Umberto I - (CUP C19E20000370001), (COD. FINANZIARIO U.2.02.01.09.003); 

PRESO ATTO  della Determina Dirigenziale n. 346 del 21.12.2020 con cui l’Ente affida i lavori alla Ditta 
Pitrone Antonino con sede in Condrò, Via Mogadiscio, 10 che ha offerto in sede di gara  il 
prezzo più basso pari ad € 23.631,00 per lavori ed € 2.140,21 per oneri della sicurezza oltre 
I.V.A., che è stata ritenuta congrua dall’Ente; 

 PRESO ATTO  del quadro economico di spesa in dipendenza della superiore offerta che presenta la 
seguente articolazione: 

 

A1) Importo lavori  al prezzo più basso in sede di gara € 23.631,00 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.140,21 

A                                                                                                                                 Totale  € 25.771,21 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

B1) I.V.A. 10% sui lavori € 2.577,12 

B2) oneri conferimento in discarica € 100,00 

B3 ) per incentivo (art.113 c 3 del D.lgs. 
50/2016): 80% del 2% di A € 412,34 

B4) per acquisto strumentazione (art 113, c. 4 
D.Lgs 50/2016) 20% del 2% di A € 104,04  

B5) Imprevisti I.V.A inclusa € 468,39  

B6) Lavori in economia (compreso I.V.A.) € 300,00  

sommano € 3.961,89 € 3.961,89 

Costo totale intervento  € 29.733,10 

Economie di spesa  € 266,90 

Totale come da D.D.S. n. 146 del 27/08/2020 € 30.000,00 

 
     

 PRESO ATTO   della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia - Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro, recante l’art. 9 della L.R. 15.04.2021 sullo “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali”;  

CONSIDERATO che questo Dipartimento deve provvedere alla liquidazione dell’acconto dell’80% di € 
29.733,10 pari ad € 23.786,48, sul Capitolo n. 772040 del Bilancio della Regione Siciliana,  

 a favore del Comune di Condrò per i  lavori di: Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza della copertura piana dell’edificio comunale destinato a scuola primaria Pier  

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
1244

francesca.barone
Font monospazio
12/07/2021



3 

D.D.S. n.             del 
  

 

 Santi Mattarella di Piazza Umberto I - (CUP C19E20000370001), (COD. FINANZIARIO 
U.2.02.01.09.003) 

D E C R E TA 
       

 Art. 1) In conformità alle premesse, l’impegno di spesa assunto sul Capitolo n. 772040 con il D.D.S. n. 146  
             del 27/08/2020, a favore del Comune di Condrò,  per i  lavori di: Manutenzione straordinaria e  
             messa in sicurezza della copertura piana dell’edificio comunale destinato a scuola primaria Pier  
             Santi Mattarella di Piazza Umberto I - (CUP C19E20000370001), (COD. FINANZIARIO   
             U.2.02.01.09.003 viene ridotto da € 30.000,00 ad € 29.733,10. Viene accertata, pertanto  un  
             economia di spesa pari ad € 266,90. 

    
 Art. 2) Con il presente provvedimento si dispone, per le finalità di cui all’art. 1, l’accreditamento, tramite  

             mandato diretto, a favore del  legale rappresentante dell’Ente, modalità 12 girofondi, dell’importo  
             di  € 23.786,48, equivalente all’80% dell’importo totale dell’intervento di che trattasi, così come  
             rimodulato, a valere sull’impegno di spesa assunto sul Capitolo n.  772040 con D.D.S.  n. 146 del  
             27/08/2020 così come ridotto con il presente provvedimento. 

             Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per gli adempimenti  
             di competenza, e pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/14 sul sito istituzionale del     
             Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio. 

 
            Palermo lì 

 

             Il Funzionario Direttivo 
               f.to Rosa Spatafora 

      
           Il Dirigente del Servizio XI    
                Michele Lacagnina 

 
 
 
 

francesca.barone
Font monospazio
1244

francesca.barone
Font monospazio
12/07/2021

francesca.barone
Font monospazio
12/07/2021


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI                 EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA
	D E C R E TA

		2021-07-12T11:51:54+0200
	MICHELE LACAGNINA




